MEISTER, « Le mariage sacrement dans le Décret de Gratien », dans *Revue de droit canonique*, t. 42, 1992, p. 237-267.

21. *Reg. Inn.*, XI. 177/182 (MIGNE *P.L.* 215, col. 1494-1498). L'auteur anonyme des *Gesta Innocentii papae III* insiste sur les détails du mariage, comment le roi envoya chercher Ingeburge, comment il la reçut et la couronna, insistant sur leur union charnelle (§ 48, MIGNE *P.L.* 214, col. xciii-xciv). La source veut évidemment montrer la validité de leur hymen, lequel fut désiré par Philippe Auguste, canoniquement accompli et consommé dans la chair. Il fournit donc un argumentaire justifiant la politique du futur Innocent III, sa seule explication à l'attitude du roi étant l'action du diable, maléfice dont traite d'ailleurs le *De quadripartita* (*ibid.*, col. xciv A : *Sed, inter ipsa coronationis solemnna, suggerente diabolo, ad aspectum ipsius coepit vehementer horrescere* ; *De quadripartita*, *ibid.*, col. 926B). Les *Gesta* font un long développement sur la lutte d'Innocent III contre le divorce du roi (§ 51-55, *ibid.*, col. xcvi-cii), valorisant les succès du pape, même si l'auteur oublie de préciser qu'au moment de la rédaction de la source Ingeburge était toujours en prison.

22. *Reg. Inn.*, XI. 177/182 (MIGNE *P.L.* 215, col. 1494CD) : *Cum igitur hanc solam causam assignet, quod si mulier per commisionem carnalem non est effecta una caro cum viro, eo etiam repugnante ad religionem valeat transmigrare, nullam aliam circumstantiam allegando, patet profecto quod existente causa, subsequi potest effectus, praesertim cum sicut commistio sexuum designat unionem inter verbum et humanam naturam, quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis, sic animorum consensus significat charitatem inter Deum et justam animam, quoniam qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo; et ideo sicut vinculum unionis inter Verbum et humanam naturam separari non potest, sic vinculum conjugale inter virum et uxorem eis viventibus non potest dissolvi postquam per commisionem sexuum effecti sunt una caro; sed sicut glutinum charitatis inter Deum et animam saepe dissolvitur, ita conjugalis potest connexio separari quando solus inter conjuges consensus exstitit animorum [...].*

23. Nous renvoyons au commentaire d'Huguccio au *Décret* de Gratien, C.27 q.2 c.5, dans le manuscrit de Paris, BNF, lat. 3892, fol. 287v-288 : *Coniugium ante carnalem commixtionem est perfectum et consummatum [...]. Dico ergo quod coniugium statim cum est, plenum est et integrum et consummatum quoad essentiam suam : dicitur tamen perfici et consummari in carnis commixtione non quoad essentiam sui, sed quoad significationem, quia cum antea significet unum solum, postea interuiente carnis commixtione significat duo [...]. In ipso coitu potuit interuenire maritalis affectus, et statim fiunt coniuges, nec possunt*